
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

안전총괄과 17,239,854 13,861,650 3,378,204

국 5,720,134 3,411,834 2,308,300

지 203,000 203,000 0

시 2,065,777 1,918,977 146,800

구 9,250,943 8,327,839 923,104

재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위
)

11,467,504 8,607,894 2,859,610

국 5,720,134 3,411,834 2,308,300

시 2,040,777 1,918,977 121,800

구 3,706,593 3,277,083 429,510

재난예방 및 복구체계 구축 10,925,034 8,059,134 2,865,900

국 5,710,500 3,402,500 2,308,000

시 2,019,300 1,897,500 121,800

구 3,195,234 2,759,134 436,100

재난예방 대비훈련 12,480 11,880 600

201 일반운영비 12,480 11,880 600

01 사무관리비 12,480 11,880 600

○2024년 직원 심폐소생술 교육
600 0 600

재난안전대책본부 운영 29,400 29,900 △500

203 업무추진비 9,500 10,000 △500

03 시책추진업무추진비 9,500 10,000 △500

○안전도시국 주요업무 추진
8,000 8,500 △500

수난안전시설물 설치 8,400 0 8,400

시 8,400 0 8,400

405 자산취득비 8,400 0 8,400

시 8,400 0 8,400

01 자산및물품취득비 8,400 0 8,400

○수난안전시설물 설치
8,400 0 8,400

시 8,400 0 8,400

풍수해보험 사업 추진 48,000 0 48,000

시 24,000 0 24,000

구 24,000 0 24,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

시 24,000 0 24,000

구 24,000 0 24,000

06 보험금 48,000 0 48,000

○풍수해보험 가입 지원 48,000 0 48,000

시 24,000 0 24,000

구 24,000 0 24,000

폭염관리 대책(보조) 38,000 0 38,000

시 38,000 0 38,000

300,000원*2회

경정 8,000,000원

1,680,000원*5개소

48,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

시 38,000 0 38,000

01 시설비 38,000 0 38,000

○폭염저감시설 설치 38,000 0 38,000

- 스마트 그늘막 34,000 0 34,000

시 34,000 0 34,000

- 그늘막 의자 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

방사능 예방(보조) 48,000 0 48,000

국 8,000 0 8,000

시 40,000 0 40,000

201 일반운영비 48,000 0 48,000

국 8,000 0 8,000

시 40,000 0 40,000

01 사무관리비 41,000 0 41,000

○방사능방재훈련 장비 임차
8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

○방사능방재 관리 물품 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○방사능 상황정보 공유시스템(영상회의) 유
지보수 용역 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

○방사능방재 교육·홍보자료 제작
500 0 500

시 500 0 500

○방재복 구입 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

○방사선비상계획구역 상황도 제작
2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

○갑상샘 방호 약품 관리 제습제 구입
2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○방사능 상황정보 공유시스템 통신비 7,000 0 7,000

- 다목적 이동식 가두방송장비 통신비
3,900 0 3,900

시 3,900 0 3,900

- 영상회의시스템 통신비 950 0 950

시 950 0 950

- 중앙관제시스템 통신비 2,150 0 2,150

시 2,150 0 2,150

재난예방공사 133,050 83,050 50,000

8,500,000원*4개소

800,000원*5개

8,000,000원

20,000,000원

4,500,000원

500,000원

4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,900,000원

950,000원

2,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 126,800 76,800 50,000

01 시설비 126,800 76,800 50,000

○안전시설물 설치 100,000 50,000 50,000

- 안전손잡이 설치 85,000 35,000 50,000

한누리어린이집 내진보강공사 340,000 0 340,000

401 시설비및부대비 340,000 0 340,000

01 시설비 340,000 0 340,000

○내진보강공사 340,000 0 340,000

재해위험지역정비(문현지구 풍수해생활권) 9,100,000 6,800,000 2,300,000

국 5,700,000 3,400,000 2,300,000

시 1,700,000 1,700,000 0

구 1,700,000 1,700,000 0

401 시설비및부대비 9,100,000 6,800,000 2,300,000

국 5,700,000 3,400,000 2,300,000

시 1,700,000 1,700,000 0

구 1,700,000 1,700,000 0

01 시설비 9,100,000 6,800,000 2,300,000

○문현지구 풍수해생활권 종합 정비사업
9,100,000 6,800,000 2,300,000

국 5,700,000 3,400,000 2,300,000

시 1,700,000 1,700,000 0

구 1,700,000 1,700,000 0

우암동 129-318번지 옹벽·사면 보수·보강사업 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○우암동 129-318번지 옹벽·사면 보수·보강(특
교세 재투자) 22,000 0 22,000

자연재난 대비 장비(자재) 구입 11,400 0 11,400

시 11,400 0 11,400

201 일반운영비 9,550 0 9,550

시 9,550 0 9,550

01 사무관리비 9,550 0 9,550

○수방,제설자재 9,550 0 9,550

시 9,550 0 9,550

405 자산취득비 1,850 0 1,850

시 1,850 0 1,850

01 자산및물품취득비 1,850 0 1,850

○수방장비 1,850 0 1,850

시 1,850 0 1,850

민방위 대응역량 강화 542,470 548,760 △6,290

국 9,634 9,334 300

시 21,477 21,477 0

구 511,359 517,949 △6,590

경정 85,000,000원

340,000,000원

경정 9,100,000,000원

22,000,000원

9,550,000원

1,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 대응역량 강화 (단위:천원)

민방위 교육·훈련의 내실화 58,600 66,400 △7,800

201 일반운영비 56,200 64,000 △7,800

01 사무관리비 56,200 64,000 △7,800

○민방위 집합 교육장 대관
12,000 19,800 △7,800

민방위 장비구입 21,824 20,614 1,210

시 400 400 0

구 21,424 20,214 1,210

201 일반운영비 4,310 3,100 1,210

시 400 400 0

구 3,910 2,700 1,210

01 사무관리비 4,310 3,100 1,210

○민방위대피시설 안내표지판 추가 제작
1,210 0 1,210

민방위 창설 기념 행사 2,225 1,925 300

국 300 0 300

구 1,925 1,925 0

201 일반운영비 1,775 1,475 300

국 300 0 300

구 1,475 1,475 0

01 사무관리비 1,775 1,475 300

○민방위 창설 기념행사 1,775 1,475 300

- 홍보물 800 500 300

국 300 0 300

구 500 500 0

CCTV통합관제센터 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,991,307 1,866,307 125,000

지 203,000 203,000 0

구 1,788,307 1,663,307 125,000

CCTV 통합관제센터의 효율적 운영 1,991,307 1,866,307 125,000

지 203,000 203,000 0

구 1,788,307 1,663,307 125,000

통합관제센터 운영 활성화 1,045,385 1,044,585 800

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

○통합관제센터 복합기 800 0 800

통합관제시스템 인프라 확충 451,320 327,120 124,200

401 시설비및부대비 347,200 223,000 124,200

01 시설비 332,200 208,000 124,200

○문현2동 범죄예측 AI인공지능 CCTV 설치(특교
세 재투자) 107,000 0 107,000

○용당동 복합청사 방범용CCTV망 이전 설치공
사 17,200 0 17,200

도로 조명 관리(교통및물류/도로) 2,438,712 2,067,312 371,400

경정 12,000,000원

22,000원*55개

경정 800,000원

800,000원*1대

107,000,000원

17,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 도로 조명 관리(교통및물류/도로)
단위: 도로조명시설 유지관리 (단위:천원)

시 25,000 0 25,000

구 2,413,712 2,067,312 346,400

도로조명시설 유지관리 2,438,712 2,067,312 371,400

시 25,000 0 25,000

구 2,413,712 2,067,312 346,400

가로등 설치 및 유지보수 1,920,265 1,674,265 246,000

401 시설비및부대비 589,400 343,400 246,000

01 시설비 589,400 343,400 246,000

○노후 조명탑 정비 120,000 60,000 60,000

○인도 보행등 설치공사
150,000 0 150,000

○범일교 일원 데크조명공사
36,000 0 36,000

보안등 설치 및 유지보수 382,627 282,227 100,400

206 재료비 157,363 107,363 50,000

01 재료비 157,363 107,363 50,000

○보안등 유지보수 자재 157,363 107,363 50,000

- LED등기구 118,760 88,760 30,000

- 자동점멸기 29,527 13,527 16,000

- 기타잡자재 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 225,264 174,864 50,400

01 시설비 225,264 174,864 50,400

○보안등 설치 및 유지보수공사(단가계약) 225,264 174,864 50,400

- 보안등 설치공사(단가계약)
66,000 39,600 26,400

- 보안등 유지보수공사(단가계약)
159,264 135,264 24,000

장고개로 일원 조도개선사업(시 주민참여예산) 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○장고개로 일원 조도개선사업(시 주민참여
예산) 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

행정운영경비(안전총괄과)(기타/기타) 242,431 241,231 1,200

기본경비(안전총괄과) 98,108 96,908 1,200

기본경비(안전총괄과) 98,108 96,908 1,200

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

○사무용 노트북 1,200 0 1,200

재무활동(안전총괄과)(기타/기타) 847,710 826,716 20,994

보전지출(안전총괄과) 20,994 0 20,994

경정 120,000,000원

750,000원*200개

400,000원*90개

경정 118,760,000원

경정 29,527,000원

4,000,000원

경정 66,000,000원

경정 159,264,000원

1,250,000원*20개

1,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)(기타/기타)
단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

국시비보조금 반환(안전총괄과) 20,994 0 20,994

802 반환금기타 20,994 0 20,994

01 국고보조금반환금 1,716 0 1,716

○2023년 민방위 교육훈련사업 집행잔액 및 이
자 706 0 706

○2023년 화생방용 방독면 보급사업 집행잔액
및 이자 12 0 12

○2023년 안전한국훈련 집행잔액 및 이자
58 0 58

○2023년 신중년 경력형 일자리사업 집행잔액
및 이자 933 0 933

○2023년 방사능방재훈련 이자 7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,278 0 19,278

○2023년 민방위 교육훈련사업 집행잔액 및 이
자 466 0 466

○2023년 민방위 강사수당 집행잔액 및 이자
70 0 70

○2023년 화생방용 방독면 보급사업 집행잔액
및 이자 9 0 9

○2023년도 민방위 시설장비 집행잔액 및 이자
231 0 231

○2023년 안전한국훈련 집행잔액 및 이자
59 0 59

○2023년 배수펌프장 노후펌프 해체점검 집행
잔액 및 이자 10,482 0 10,482

○2023년 폭염대책비(시 재난관리기금) 이자
116 0 116

○2023년 폭염대책비(행안부 특교세) 이자
80 0 80

○2023년 안전증진 개선사업 집행잔액 및 이자
655 0 655

○2023년 방사선비상계획구역 관할 지원 보조
금 이자 32 0 32

○방사능 상황정보 공유시스템 구축 집행잔
액 및 이자 5,889 0 5,889

○지진·지진해일 대피장소 표지판 정비사업
이자 16 0 16

○풍수해보험 집행잔액 32 0 32

○힌남노 응급복구비 집행잔액 및 이자
1,032 0 1,032

○'23~'24년도 겨울철 제설장비·자재 이자
20 0 20

○2023년 침수방지시설 설치사업 이자
89 0 89

705,810원

11,990원

57,300원

932,760원

6,440원

465,850원

69,690원

8,390원

230,790원

58,360원

10,481,130원

115,950원

79,080원

654,700원

31,660원

5,888,640원

15,240원

32,000원

1,031,660원

19,880원

88,700원


